Av. Mandacaru, 1590 – Campus Sede – CEP 87080 - 000
Fone: (44) 3011-9096 • E-mail: coreme@uem.br / uem.coreme@gmail.com • Site: www.dmd.uem.br/coreme

Centro de Ciências da Saúde

Departamento de Medicina

Comissão de Residência Médica

EDITAL Nº 066/2021 - COREME
Retificado conforme Edital nº 068/2021-COREME

O Prof. Dr. Cesar Orlando Peralta Bandeira
Coordenador Geral do Concurso 2022 da Comissão
de Residência Médica, do Departamento de
Medicina da Universidade Estadual de Maringá, no
uso de suas atribuições legais,

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º- O RESULTADO FINAL DOS APROVADOS do Concurso de Residência Médica - Início 2022, dos Programas
de Residência Médica com Acesso Direto, aberto pelo Edital nº 055/2021COREME, conforme segue:

Anestesiologia

Candidato Inscrição
Provas Pontuação Obtida Resul.

final
Classificação

Obj. Prát. Curr. PO x 0,5 PP x 0,4 PC x 0,1
Patricia Ayumi Nunes Yamada 1102-4 6,20 6,25 6,00 3,10 2,50 0,60 6,20 1º classificado
Natalia Tozzi Marques 1107-9 5,30 6,50 8,75 2,65 2,60 0,87 6,12 2º classificado
Renata Cristina Acácio dos Santos 1101-3 5,30 5,50 5,33 2,65 2,20 0,53 5,38 1º suplente
Matheus Oliveira Duarte 1103-5 6,20 1,50 4,24 3,10 0,60 0,42 4,12 2º suplente

Cirurgia Geral

Candidato Inscrição
Provas Pontuação Obtida Resul.

final
Classificação

Obj. Prát. Curr. PO x 0,5 PP x 0,4 PC x 0,1
Angélica Sayuri Sakata 1210-4 5,60 9,25 8,24 2,80 3,70 0,82 7,32 1º classificado
Thauany Fabbri Corá 1208-2 6,80 7,00 9,00 3,40 2,80 0,90 7,10 2º classificado
Julia Corso Marafon 1205-8 5,60 8,00 5,28 2,80 3,20 0,52 6,52 3º classificado
Daniel Sartori Ferruzzi 1206-9 5,40 7,75 5,64 2,70 3,10 0,56 6,36 4º classificado
Carlos Eduardo Moutinho Zamuner 1209-3 6,40 6,25 2,85 3,20 2,50 0,28 5,98 1º suplente
Rodrigo Leutheuser Leite 1204-7 5,00 7,25 5,11 2,50 2,90 0,51 5,91 2º suplente
Carolina Roanna Dias Dona 1217-2 5,20 6,75 5,76 2,60 2,70 0,57 5,87 3º suplente
Juliane de Lara Berso 1202-5 6,10 5,50 5,60 3,05 2,20 0,56 5,81 4º suplente
Enio Soares dos Santos Junior 1212-6 6,30 5,00 5,35 3,15 2,00 0,53 5,68 5º suplente
Bernardo Carvalho da Silva 1207-1 6,00 5,25 5,38 3,00 2,10 0,53 5,63 6º suplente
Maria Emília Lorençatto 1203-6 6,30 5,00 3,95 3,15 2,00 0,39 5,54 7º suplente
Fernanda Zanirato Laureano Dias 1213-7 5,10 4,75 6,07 2,55 1,90 0,60 5,05 8º suplente

Clínica Médica

Candidato Inscrição
Provas Pontuação Obtida Resul.

final
Classificação

Obj. Prát. Curr. PO x 0,5 PP x 0,4 PC x 0,1
Gustavo Aliano Gâmbaro 1318-4 7,50 8,00 8,02 3,75 3,20 0,80 7,75 1º classificado
Thiemy Nishi Loli 1306-1 6,40 7,00 7,15 3,20 2,80 0,71 6,71 2º classificado
Leonardo Henrique B. Paroschi 1305-9 6,20 7,25 5,53 3,10 2,90 0,55 6,55 3º classificado
Pedro Augusto Perugini Mazaro 1307-2 7,00 6,25 5,25 3,50 2,50 0,52 6,52 4º classificado
Yan Furquim Depieri 1309-4 6,80 6,00 6,05 3,40 2,40 0,60 6,40 1º suplente
Ana Beatriz Pedroni Meyer 1303-7 5,10 7,52 4,70 2,55 3,00 0,47 6,02 2º suplente
Bárbara Gameiro Repukna 1314-9 5,90 5,75 6,72 2,95 2,30 0,67 5,92 3º suplente
Lizandra Couto Raymundo 1313-8 5,00 6,50 6,31 2,50 2,60 0,63 5,73 4º suplente
David Laios do Vale 1301-5 5,80 5,25 7,24 2,90 2,10 0,72 5,72 5º suplente
Angelo Sapagnol Tomasi Keppen 1320-6 5,30 6,00 5,73 2,65 2,40 0,57 5,62 6º suplente
Maria Vitória Moscardi Spack 1322-8 5,00 5,75 6,10 2,50 2,30 0,61 5,41 7º suplente
Werner Max Schneider Tesche 1314-8 5,30 5,25 5,45 2,65 2,10 0,54 5,29 8º suplente
Douglas Marcello Pazetto 1321-7 6,40 3,50 6,15 3,20 1,40 0,61 5,21 9º suplente
Eduarda Belasque Vriesmann 1302-6 5,00 4,25 8,05 2,50 1,70 0,80 5,00 10º suplente
Jordana Henriques Coimbra 1317-3 5,10 4,00 7,31 2,55 1,60 0,73 4,88 11º suplente
Camila Olivieri Lima Bianconi 1319-5 5,40 5,00 1,25 2,70 2,00 0,12 4,82 12º suplente
Giulia Ramos Fachini 1315-1 5,20 4,00 6,01 2,60 1,60 0,60 4,80 13º suplente
Vinicius Martins da Rocha e Silva 1323-9 5,10 4,75 0,00 2,55 1,90 0,00 4,45 14º suplente

.../

Av. Mandacaru, 1590 – Campus Sede – CEP 87080 - 000
Fone: (44) 3011-9096 • E-mail: coreme@uem.br / uem.coreme@gmail.com • Site: www.dmd.uem.br/coreme

Centro de Ciências da Saúde

Departamento de Medicina

Comissão de Residência Médica

/... cont. Edital 066/2021-COREME

Ginecologia e Obstetrícia

Candidato Inscrição
Provas Pontuação Obtida Resul.

final
Classificação

Obj. Prát. Curr. PO x 0,5 PP x 0,4 PC x 0,1
Carolina Beatriz Nassur 1407-3 6,00 7,25 7,45 3,00 2,90 0,74 6,64 1º classificado
Thaís Soares Sernache de Freitas 1423-1 5,70 7,75 6,00 2,85 3,10 0,60 6,55 2º classificado
Gabrielli Garcia Manzatti 1401-6 6,00 7,00 5,79 3,00 2,80 0,57 6,37 3º classificado
Gabriela Garcia Toy 1413-9 5,80 6,25 6,13 2,90 2,50 0,61 6,01 1º suplente
Juliana Figueiredo Mascote 1406-2 5,10 7,25 5,24 2,55 2,90 0,52 5,97 2º suplente
Rebecca Amaral Pires Moura 1417-4 5,40 6,25 7,54 2,70 2,50 0,75 5,95 3º suplente
Maria Isabelle Gazolla Pasquini 1410-6 6,60 5,00 6,25 3,30 2,00 0,62 5,92 4º suplente
Isabela de Aguiar Magri Dias 1418-5 5,50 6,00 5,71 2,75 2,40 0,57 5,72 5º suplente
Jéssica Sobon de Azevedo 1403-8 5,30 6,25 5,77 2,65 2,50 0,57 5,72 6º suplente
Daniela de Oliveira Torchi 1419-6 5,10 6,50 4,89 2,55 2,60 0,48 5,63 7º suplente
Rebeca T. P. N. Baptista Andrade 1412-8 5,30 5,50 4,55 2,65 2,20 0,45 5,30 8º suplente
Letícia Mayumi Gayardo Arai 1420-7 5,60 4,50 5,60 2,80 1,80 0,56 5,16 9º suplente
Vinícius Vieira Brito 1411-7 5,10 4,25 4,04 2,55 1,70 0,40 4,65 10º suplente
Carolina Brunini Carneiro 1415-2 5,20 3,75 4,66 2,60 1,50 0,46 4,56 11º suplente

Critério de desempate conforme item 12 do Edital 055/2021-COREME

Medicina da Família de Comunidade

Candidato
Inscrição

Provas Pontuação Obtida Resul.
final

Classificação
Obj. Prát. Curr. PO x 0,5 PP x 0,4 PC x 0,1

Bruna Franco Ferreira 1505-2 8,5 6,5 5,28 4,25 2,60 0,52 7,37 1º classificado
André Teixeira de Lima Benedito 1504-1 6,5 5,8 9,21 3,25 2,32 0,92 6,49 2º classificado

Pediatria

Candidato Inscrição
Provas Pontuação Obtida Resul.

final
Classificação

Obj. Prát. Curr. PO x 0,5 PP x 0,4 PC x 0,1
Mariana Gularte 1601-8 6,70 8,00 6,33 3,35 3,20 0,63 7,18 1º classificado
Karina Bossi Faleiros 1602-9 5,20 9,00 7,83 2,60 3,60 0,78 6,98 2º classificado
Maria Eduarda S. Avanzi Oliveira 1608-6 5,10 7,00 6,15 2,55 2,80 0,61 5,96 3º classificado
Bruna Fernanda Krull dos Santos 1609-7 5,50 4,25 6,35 2,75 1,70 0,63 5,08 4º classificado
Ana Carolina Furlan Lisowski 1607-5 5,00 5,25 4,62 2,50 2,10 0,46 5,06 1º suplente
Igor Soares Trindade 1603-1 5,60 3,50 4,85 2,80 1,40 0,48 4,68 2º suplente

Psiquiatria*

Critério de desempate conforme item 12 do Edital 055/2021-COREME
*1 vaga reservada ao Serviço Militar.

.../

Candidato Inscrição
Provas Pontuação Obtida Resul.

final
Classificação

Obj. Prát. Curr. PO x 0,5 PP x 0,4 PC x 0,1
Gustavo Gröhs 1708-7 6,00 8,50 5,85 3,00 3,40 0,58 6,98 1º classificado
Leonardo Ramos da Rocha 1705-4 7,30 6,50 6,62 3,65 2,60 0,66 6,91 2º classificado
Denys Araujo de Assis 1721-2 6,90 7,50 3,33 3,45 3,00 0,33 6,78 3º classificado
Danilo Marco Perego 1712-2 6,10 7,00 6,91 3,05 2,80 0,69 6,54 1º suplente
Daiana Fistarol 1711-1 5,70 6,75 9,50 2,85 2,70 0,95 6,50 2º suplente
Giuliana Carpentieri Pipolo 1710-9 6,10 6,75 7,41 3,05 2,70 0,74 6,49 3º suplente
Maria Aline Terra Alves Mortati 1725-6 5,90 6,75 8,32 2,95 2,70 0,83 6,48 4º suplente
Augusto Bronzini 1735-7 6,70 5,25 8,85 3,35 2,10 0,88 6,33 5º suplente
Marina Mattei Garcia 1729-1 6,40 6,25 6,37 3,20 2,50 0,63 6,33 6º suplente
Rafael Torres dos Santos 1703-2 5,80 6,50 7,04 2,90 2,60 0,70 6,20 7º suplente
Santiago Cordeiro Carlet 1733-5 6,40 4,75 10,00 3,20 1,90 1,00 6,10 8º suplente
Isabela Miguel Pissioli 1724-5 5,60 5,25 7,66 2,80 2,10 0,76 5,66 9º suplente
Bruno Cesar Bellotto 1718-8 5,60 5,50 6,25 2,80 2,20 0,62 5,62 10º suplente
Rafael Jerônimo Lucena 1716-6 6,00 5,25 3,47 3,00 2,10 0,34 5,44 11º suplente
Hugo Ogassawara Bioni 1717-7 5,60 4,50 6,30 2,80 1,80 0,63 5,23 12º suplente
Julia Bettini Costa 1720-1 5,70 3,50 4,00 2,85 1,40 0,40 4,65 13º suplente
Douglas Jordão Gongora 1728-9 5,80 2,25 4,73 2,90 0,90 0,47 4,27 14º suplente
Paulo Tadeu de Carvalho Bayma 1707-6 5,60 2,00 6,79 2,80 0,80 0,67 4,27 15º suplente

Av. Mandacaru, 1590 – Campus Sede – CEP 87080 - 000
Fone: (44) 3011-9096 • E-mail: coreme@uem.br / uem.coreme@gmail.com • Site: www.dmd.uem.br/coreme

Centro de Ciências da Saúde

Departamento de Medicina

Comissão de Residência Médica

/... cont. Edital 066/2021-COREME

Art. 2º- O RESULTADO FINAL DOS APROVADOS do Concurso de Residência Médica - Início 2022, dos Programas

de Residência Médica com Pré-Requisito, aberto pelo Edital nº 055/2021-COREME, conforme segue:

Medicina Intensiva Pediátrica

Reumatologia

Art. 3º- Ficam convocados os candidatos acima classificados no limite de vagas para efetuar suas matrículas no período de

01 a 02 de fevereiro de 2022, das 8 horas às 11 horas e das 14 horas às 17 horas, na Secretaria do Departamento de
Medicina, Av. Mandacaru, nº 1.590 - Maringá - PR, devendo apresentar a seguinte documentação:

a) Formulário de cadastro no site da Diretoria de Assuntos Acadêmicos-DAA: http://www.npd.uem.br/webpos/
(Residências - Visualizar), preencher os campos solicitados, imprimir comprovante, assinar e entregar o formulário
na Secretaria do DMD – COREME, com uma foto 3x4 colada ou digitalizada, juntamente com todos os documentos
solicitados para efetivação da matrícula.

b) Formulário de Matrícula, devidamente preenchido, com foto 3x4 colada ou digitalizada e assinado pelo candidato,
disponível no endereço eletrônico http://www.dmd.uem.br/coreme/.

c) 03 (três) cópias do diploma do curso de graduação. Considerando o Parecer nº 303/2000 da Câmara de Ensino
Superior do MEC, o candidato aprovado poderá apresentar, no ato da matrícula, fotocópia do certificado ou atestado
de conclusão do curso de graduação, bem como o documento que comprove que o mesmo está reconhecido pelo
órgão competente, devidamente datado e assinado. Neste caso a matrícula terá o caráter precário e provisório
até a apresentação do respectivo diploma.

d) 03 (três) cópias do diploma do curso de graduação, quando expedidos no exterior, que somente serão aceitos se
revalidados por Instituição Pública de Ensino Superior no Brasil, conforme Resolução do Conselho Federal de
Medicina, CFM nº 1.832/2008.

e) 03 (três) cópias do Histórico Escolar da graduação.

f) 03 (três) cópias legíveis, da Carteira de Identidade, CPF, Título de Eleitor e comprovante de votação, Cédula de
Identidade do Médico expedida pelo Conselho Regional de Medicina (CRM) - Paraná ou comprovante de inscrição
no CRM/PR, Carteira de Reservista, Certidão de nascimento ou casamento e carteira de vacinação atualizada.

g) 03 (três) cópias de comprovante de inscrição no INSS/PIS/PASEP/NIT.

h) 03 (três) cópias do comprovante de endereço contendo o CEP.

i) 03 (três) cópias de documento contendo o número de conta corrente salário (operação 037) na Caixa Econômica
Federal (preferencialmente aberta no Posto da Caixa Econômica Federal existente no Hospital Universitário
Regional de Maringá).

j) 03 (três) cópias do Certificado de Conclusão de participação no PROVAB e no PRMGFC em 2021, para os
contemplados.

§ 1º O não comparecimento no prazo estipulado implicará na perda da vaga.

§ 2º As cópias de documentos relacionados nos sub itens “c” até “f” só serão consideradas válidas com a
apresentação da cópia original do documento, conforme determina a Lei 13.726 de 08/09/2018 em seu Art. 3º,
item II.

§ 3º A não apresentação da documentação exigida implicará na perda da vaga.

.../

Candidato Inscrição
Provas Pontuação Obtida Resul.

final
Classificação

Obj. Curr. Entr. PO x 0,9 PC x 0,05 PE x 0,05
Mercia Maria da Cunha 2101-4 6,80 3,82 9,0 6,12 0,19 0,45 6,76 1º classificado

Candidato Inscrição
Provas Pontuação Obtida Resul.

final
Classificação

Obj. Curr. Entr. PO x 0,9 PC x 0,05 PE x 0,05
Afonso Gomes de Oliveira 2305-1 7,20 7,02 10,00 6,48 0,35 0,50 7,33 1º classificado
Lais Yurie Facimoto 2301-6 5,60 8,10 10,00 5,04 0,40 0,50 5,94 1º suplente
Heloisa Machiavelli de Andrade 2302-7 5,60 4,20 10,00 5,04 0,21 0,50 5,75 2º suplente

Av. Mandacaru, 1590 – Campus Sede – CEP 87080 - 000
Fone: (44) 3011-9096 • E-mail: coreme@uem.br / uem.coreme@gmail.com • Site: www.dmd.uem.br/coreme

Centro de Ciências da Saúde

Departamento de Medicina

Comissão de Residência Médica

/... cont. Edital 066/2021-COREME

Art. 4º- O candidato que efetuar sua inscrição em Programa de Residência Médica, com exigência de pré-requisito, além dos

documentos descritos anteriormente, deverá apresentar o comprovante de conclusão do pré-requisito exigido ou
documento que declare sua condição de concluir o pré-requisito até o dia de início do curso pretendido. Este
documento deverá conter obrigatoriamente o dia, mês e ano do início e término da Residência, assim como a data e
o número do parecer da Comissão Nacional de Residência Médica que credenciou o programa.

Art. 5º- Na hipótese do restarem vagas nas várias especialidades, será publicado na Secretaria e no endereço eletrônico do

Departamento de Medicina www.dmd.uem.br/coreme, no dia 02/02/2022, o Edital com a confirmação das vagas
não preenchidas e a lista dos novos convocados para efetivação da matricula.

Maringá, 13 de dezembro de 2021.

Prof. Dr. Cesar Orlando Peralta Bandeira

Coordenador Geral do Concurso 2022
COREME/UEM